PRÆFATIO.

Nobile est studium res probe gestas principum recensere, cujus beneficii largitas nihil temporis immune præterit, sepultos celebrat, oblectat superstites, posteris longe ante vitam præstruit doctrinam; dum quod transit refert, dum victorias profert, dum victoribus defert: segnitiam aufert, probitatem affert, vitia transfert, virtutes infert, plurimum confert. Debemus igitur summa ope niti et legere scripta, et scribere legenda; quatenus legendo vetera, scriptitando nova, hinc nos antiquitas egen-tes satiet, inde posteritatem satiari nutriamus egen-tem. Hæc mihi sæpius attentiusque consideranti, occurrit felix illa peregrinatio, sudor ille gloriosus, qui matri nostræ Jerusalem hæreditatem suam restituit, idololatram exstinxit, fidem reparavit: ut scilicet non absurde qui in his applausit: *Ecce filii tui. Jerusalem, de longe venerunt, et filie tuæ,*

Joppe videlicet; compluresque aliæ ruinam pressæ de latere surrexerunt. Hujus tam præclari laboris co-operatoribus me contigit militare Boamundo cum Dyrachium obsideret; Tancredo paulo post cum Edessam ab obsidione Turcorum liberaret: quorum utriusque sermo quotidianum Turcos fugisse, instituisse Francos, nunc peremptos hostes, nunc captas urbes, Antiochiam noctu dolis, Jerusalem die armis memorabat; interque memorandum, papæ! aiebant, quonam modo segnitias nos perdit; cum prisca summa vatibus fuerit scribere voluptas? Et illi: quid ad inventiones fabulosas ordiuntur? militiæ Christi victorias tacent hodierni: ignavum equidem pecus, et fucus astruendi. Hæc publice moventes, specialiter in me, nescio quod auspicio sæpius visi sunt oculos retorguere, ac si innuerent; tibi loquimur, in te confidimus: sic me uterque, at præcipue

Tancredi familiaribus accendit, quo nullo fuit benignior dominus, nemo largior: nemo tam blandus: huic, inquam, vehementius instanti, tacita sic respondebat mens mea: quod petis vivus, si superfuero, accipies sepultus: non te laudabo in vita tua; laudabo post mortem, magnificabo post consummationem: tunc enim neque laudatus, neque laudans, aut in elationem surgit, aut corrui in adulationem. Porro invidus tacebit, obmutescet susurro, cum te extincto, munera cessabunt, quibus nunc incessanter a superstite muneratum, venenosæ linguæ fabularum me venditorem circumagerent, te emptorem. Hanc igitur, sed et aliam habuit causam dilatio: quod meis ipse viribus diffidens, interim expectabam, si quis ad hæc solertior stylum, si quis Tancredi muneribus obligator anhelaret. Alios autem negligere, alios torpere, alios, pro nefas! reniti comperio susurrones. Papæ! ubi reverentia, ubi libertas, ubi munera, ubi toties ille principum decus obscuros illustravit, ohnoxios absolvit, inopes ditavit? Mihi ergo relictum suscepi laborem: non utique suscepto dignus, sed quia digni dedignantur